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mo r a l n a  nauka
N A  K L A S S E  D R U G 4 .

i ........  ... ...

Nić mogą zawsze /sami Rodzice 
wystarczyć pracowitemu staraniu 

okoio wszystkich potrzeb twoich; lecz 
muszą się udawać w tey"mierze o po
moc do innych ludzi , osobliwie 
względem Edukacyi. Takimi są N a 
uczyciele, czy który z nich uczyć cię 
będzie W Szkole., iakim lestfProfes- 
sor, czyli w domu doglądać, iak Dy
rektor , Inspektor y i tym podobni. 
Ci wszyscy wyręczaią Rodziców , z 
tymi żyiesz i obćuiesz , tychże wier- 
ney opiece i dozorowi iesteś polecony»

Żebyś tedy poznał , iak masz z Na
uczycielami twymi postępować; za
stanów się wprzód nad tem f  czego 
od nich potrzebuiesz 9 iako i oni 
wzaiemnie od ciebie.

§• i-
Potrzeba Edukacyi twemu młodć- c*eg0po_ 

mu wiekowi właściwa, i samo imié 
Nauczyciela, pokazuią c i, w  czém ucz 

a  “ się
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się bez iego usługi nié obeydziesz. 
On cię ma nauczyć, co ci iest po
trzebne do wiedzenia i czynienia ; on 
ma wprawić i przysposobić do tego 
wszystkiego, przez co w dalszćm ży
ciu możesz się dorobić chleba ■ umie- 
iąc bydź i sobie i innym pożyteczny. 
Młody twóy wiek iest podobny do 
miłey wiosny, ty sam do roli, Ro
dzice i Nauczyciele do rolnika -, oni 
uprawuią i zasiewaią, póki czas nây- 
lepszy. Korzystayże więc z ich do- 
broczynnćy pracy; abyś potym, iak 
urośniesz , mógł dla siebie zbierać 
obfite żniwo.

Dla tćyże saméy Edukacyi tak po- 
mocnéy tobie, potrzebuiesz od nie
g o , aby ci się okazywał bydź pra
wdziwie przychylnym. Stąd bowiem 
wszystkie iego rady, przestrogi i na
pomnienia miléy przyymować będziesz, 
i pilniéy zachowasz; stąd się pobu
dzisz do wzaiémnégo ku niemu przy
wiązania , które ci ochoty doda do 
nauki. f  On sam zaś, przez tęż przy
chylność z wiçkszém usiłowaniem szu
kać będzie twego pożytku i postępku. I

I to ci ięszcze wiele pomoże, kie
dy się z tobą łagodnie obchodzić bę

dzie.
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dzie. Mógłbyś bowiem , nié wielé 
maiac uwagi i doświadczenia , zra
zić się prędko lada przykrością , za
trwożyć, utracić serce i ochotę. Od 
tych i tym podobnych przeszkód do 
nauki , wolnym się staniesz przez ła
godne iego sposoby} słodko ci owszem 
będzie pracować i w pracy nié ustawać.

Ale i Nauczyciel potrzebuie od cie- C*ego 
bie posiusżiństwa : bo inaczéy nié 2.*l' ! 7 ciel 
mógłby cię pożytecznie edukować , od ucLi«|jj 

> ani nawet łagodnie tobą powodować.
Nie zwycięży"Hetman, nié uleczy Jé- 
«ârz , nié zaprowadzi przewodnik . 
ieźli Hetmana żołnierz, lekarza cho
ry, swego przewodnika błądzący słu
chać nié będzie.

Chceszli także uczynić go sobie 
przychylnym i łagodnym , abyś tym 
więcćy pożytkował z jego starowućy 
edukacyi ;  szanuj go i bądź mu wdzię
cznym. Temi dwiema sposobami nay- 
prçdzéy  ̂młodszy u starszego pozysku- 
iê  serce: tych dwóch rzeczy c i ,  co 
nam przysługę czynią ; potrzebuią „• 
iak sam na sobie doświadczyć mo
głeś ,  czyniąc komu dobrze.

Aa § . 3.

(  i )
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§ •  3 .

C°ŵ na" Uwdż teraz, co się komu należy 
Uiy odN»" podług takowych wzaiemnych potrzeb, 
uwyciela, Maiąc do czynienia z Nauczycielem, 

iest potrzeba turnią, aby cię eduko
wał , aby w teyże edukacyi był ku 
tobie przychylnym i łagodnym. I to 
iest co ci się należy  od niego,- po
nieważ on podiął się wyręczyć Ro-

• dziców , i ciebie ratować swą usłu
gą na ich mieyscu.

Co iemu 2a tę iego Rodzicielska usługę , któ- 
powinien ra g° wiele praey i mozołu kosztuie , 
uczeń, iako i dla twey wlasney potrzeby , 

masz go słuchać, szanować, i one- 
mu zawdzięczać: i to iest co muod 
siebie czynić nńnimeś. Krótko mówiąc, 
bydź od niego edukowanym przy
chylnie i łagodnie , iest twoią nak- 
żytością : szanować go zaś, słuchać 
i zawdzięczać, iest twoią powinnością.

Jeśli podług takowey powinności 
postępować będziesz względem Nau
czyciela; ty odniesiesz pożytek z je 
go edukacyi, on zaś przez to na
grodzi sobie i osłodzi pracą swoię; 
stąd tern mocniey pociągnie się do 

H oddania ci należytości twóiey. A tak
i to-
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i tobie z nim 
dobrze.

(  S )
> i ićmu z tobą będzie

10 Rodzicach, naywiększa winie - 
nes wdzięczność, posłuszeństwo i u- 
szanowanié Nauczycielom .• bo nie 
tylko dla twéy edukacyi osobliwsze 
staranie i pracą łożyć musza, zastę- 
puiąc W té y mierze Rodziców ; ale 
nawet za tp ich usługą możesz zo
stać na całe życie szczęśliwym.

Co tedy względem Rodziców , toż 
samo prawie masz czynić i względem 
Nauczycielów. Mówię czynić : s gdyż 
me dosyć iesę znać swą powinność; 
trzeba oraz ią wypełnić“, a wypełnie
nie oney na uczynkach zawisło. Jest 
to dług , z którego się, nié słowy i o- 
b ietn icą, lecz rzeteinćm oddaniem 
Wypłacamy. Na ten koniec i Profes
ser chodzi codzićń do szkoły, exi- 
plrkute, repentie z tobą, aby ci dał 
potrzebną naukę, która ci się od nie
go należy Gdyby tych i podobnych 
rzeczy nie czynił ;  niczegobyś sie 
tez nie nauczył od niego.

J t,ak na przykłśd Uczeń pełniący 
prawdziwie swe powinności, słucha 
pilnie w szkole nauki i explikacyi Pro-

fesso-

Iak sie 
sprawnie u- 
c ien , peł
niący swą 
powinności.

#

■i

http://rcin.org.pl



fessora, wstrzymuiac się od tego wszy
stkiego , coby i iemu i inszym spół- 
ucznióm mogło odrywać uwâgç; go- 
tuie się zawsze do szkoły , repetuie 
swą lekcyą , i nigdy tego nie opu
szcza, co mu Protessor naznaczy do 
zrobienia w domu/ nié rozumieiąc do
brze czego , nié wiedząc iak m l zro
bić, albo maiąc iaką wątpliwość, pro
si z ufnością o oświecenie , które z 
podziękowaniem i wdzięcznością od
biera; gdy Professor przychodzi do 
szkoły ,  wstaie przed nim i ukłon 
czyni, chcąc mu okâzac poszanowa
nie ;  nawiedzi go w chorobie , rad 
mu iest w domu swych Rodziców , 
i onćmuż odsługuie iak może. Sło
wem we wszystkich przypidaiących 
okolicznościach tak się sprawuie; iak 
przystoi na Ucznia posłusznego, wdzię
cznego , szanuiącćgo, i iak czyni do
bre dziecię względem Rodziców ; o 
czém iuż obszćrnićy się mówiło.

Jako dziecię bez Rodziców, Uczeń 
bez Nauczyciela obeyśdź się nie mo
że ;  tak podobnym sposobem sługa Pa
na , a Pan sługi potrzebuie. Z tćy 
przyczyny iedén z drugim umawia się 
i godzi ,  ięden drugiemu przyrzeka

dawać

(  6 )
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Y
dawać potrzebna pomoc, na którćy 
zbywa każdemu z nich z osobna. A 
gdy się obadwa umówią i obowiaża 
wzaićmnie -, iuż tym samym będzie 
się iednćmu od drugiego coś należało.

Skąd się możesz dorozumićwać miar- 
kuiąc się po sobie, iż iakâ tobie służy 
należytość i powinność względem Ro
dziców i Nauczycielów ; taka podo
bnie zachodzi między Panem i służą
cym ; podług którćy byłoby im nây- 
lepiéy postępować z sobą. Czego wszy
stkiego dóydzićmy , z rostrząśnienia 
wzaiemnych między nimi potrzeb.

'  § . I .

Nikt z nas nić iest na świecie: ia- 
kośmy to widzieli, bez potrzeby po
żywienia, odziéniâ, pomieszkania, j. 
tym podobnych wygód. Wszyscy mu
simy pracować aby nabydź, naby
wać , aby zażyć, zażywać nabytych 
rzeczy przez pracę, aby dogodzić ta
kowym potrzebom. I ta k , na przy
kład , na ten koniec rolnik orze , 
rzemieślnik wyrabia, kupiec handlu- 
ie }  inni innym sposobem pracuią i 
liabywaią.

Toż samo mówić można i o ka
żdym

(  7 )

C*ego 
tiuga po. 
trzcbuic od 
tanaip^
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źdym służącym człowiek#. Ten nić 
mogąc inaczéy zarobić , przyimuie 
służbę , łoży siły i pracą swoię dla 
Pana, aby od niego dostąpił potrze
bnych rzeczy do życia i używania co
dziennego. Czyli Pan opatruie iego 
potrzeby przez udzielanie mu tychże 
rzeczy, na przykład, daiąc iedzćnie i 
suknie sprawuiąc ;  czyli na to miey- 
scé daie mu pieniędzy , za które do
stać można ęzego trzeba; czy nako- 
niec i tym i tamtym sposobem wy
płaca mu sig podług uczynionćy u- 
fflowy ;  wszystko to na iedno wy
chodzi , i iest prawdziwą za usługę 
iego zapłatą. Skąd łatwo widzieć mo
żesz ,  iż każdy sługa potrzebnie na
przód takowćy z a p ła ty  od swego Pa
na : bo inaczéy nié mógłby dogodzić 
swym nâypiérwszym potrzebom ży
c ia : tym zaś nié dogodziwszy, nié 
miałby potrzebnych sił do pracowania. 
Takie bowiem są té potrzeby, że im 
większy w nich ponosisz niedostatek; 
tym się bardziéy daią we* znaki; ani 
iest podobna odiąć im się, bez wiel
kiego cierpienia i nadwerężenia zdro
wia swego.

Fotrzebuie także sługa, aby tęż wy
prą-
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prdcowaną zapłatę rzetelnie odbićrśł : 
rzetelnie1 podług czasu wymówione
go , rzetelnie podług miary ugodzo- 
néy , bez żadnego uszezérbiéniâ. Ja
ko bowiem zwyczaynie zapłata iego 
ledwie wystarcza na opędzenie ści
słych potrzeb życia : tak też same po
trzeby , dlâ których robi u Pana, nié 
są bynâymniéy na poczekaniu, oso
bliwie gdy kto iest ubogi r i nié ma- 
iący żadnego zapaiu. Jedyny dla słu
żącego ratunek w rzetelności pań- 
skiéy. Przez nię uwolni się od cier
pienia biedy, od kosztu i trudności 
w zaciąganiu długu, przez nię przy
sporzy sobie swego małego dorobku ; 
ponieważ na ten czas będzie mógł raz 
na zawsze umiarkować swóy wyda
tek , bez zawodu dla siebie i dla in
nych , i nawret mnieyszym kosztem 
we wszystko się opatrywać, Ifupuiąe 
sobie wcześnie , i na tén czas kiedy 
taniéy, a tym sposobem uzbierać co 
dla siebie na czas dalszy.

Z tém wszystkiém , nic nad wła
sny wyrobek nié maiąc , może się w 
prawdzie iakożkolwiek nim obcho
dzić , póki lata i siły służą. Lecz gdy 
wpadnie w chorobę, nabędzie kalé-

ćłwa,

( 2 )
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¿Vwa, albo w wystużonćy chudobie 
poniesie iaką szkodę przez nieszczę
ście ; gdy także stargawszy siły swo- 
i ć  na usłudze, osłabieie na mch , i  
starością, przyciśniony zostanie; iza- 
liż na ten czas potrafi siebie same
go ratować ? W tych i innych przy
godach, .înâ go wesprzeć Pan*łaska- 
wy , iako on , póki m ógł, wspierał 
Pana prźcą swoią.

Nié mniéy także będzie mu pomo
cne , i łagodne z nim się obchodze
nie w codziénnéy usłudze aby nic ta
kiego nié doznawał od Pana swego; 
coby mu do niego serce stracić mo
gło , i służbę dość z siebie saméy 
przykrą, uczynić zbyt uciążliwą: ia- 
koto, na przykład za łada okazyą po
rywcze iaianiâ, i lżenia podłćmi sło
w am i, surowe rozkazy i groźby, nie
przyzwoite gniewy i dąsania się; nie
znośne wymysły , uszczypliwe szy
dzenia, zbyteczne wyciąganie pracy 
bez wytchnienia , i tym podobne, a 
przeciwne łagodności postępowania , 
które nawet samemu Panu są nader 
szkodliwe. Przez nié bowiem staie 
się ochydzonym , nienawistnym, ob
mierzłym i  wzgardzonym u wszyst

kich ;
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kich ;  sim nigdy pokoiu nié m i , 
sam się podaie na uprzykrzone kłó- 
tnic i swâry; każdy od niego stroni, 
nikt mu nić sprzyiâ i nié życzy do
brze , nikt go sobie nié poważi, nikt 
z nim szczerze i poufale nié idzie ; 
nikt nakoniec z dobrych sług do nie
go przystawać nié chce, ani się dłu
go utrzymać nié może.

Z takowego stanu i potrzeb sługi 
łatwo iest poznać, czego wzaiémnie 
od niego Pan potrzebuie. Jakoż przyy- 
muiąc sługę dla swoićy wygody, nié • 
może się obeyśdź bez iego pracy i 
sił łóżinia : czy takowych sił zaży
wać będzie dla ulżenia samemu so
bie , czyli dla przysporzenia iakowey 
roboty, i uczyniéniâ w niéy pośpie
chu. Gdyby mu nié była potrzebni 
taż od sługi ofiarowana praca; nigdy- 
by onéy nié zakupował za umówio
ną zapłatę ;  woląc to dlâ siebie za
chować , czćm się dzielić przyrzekł 
ze sługą, i onému nagradzać.

Nié może zaś tych nabytych od  ̂
niego sił użyć dla siebie inaczéy, ie- 
dno rządząc n ićm i, i obracaiąc ić

§• 2.

do
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do robienia tego, co mu się zdawać 
będzie naypilnieyszym podług swego 
interessu. Skąd pokazuie się, iż dru
gą potrzebą Pana iést, aby mu słu
ga był posłuszny.

Kiedy takż,e zlécâ mu Pan co do 
roboty, kiedy oddaie swe własne rze
czy do pilnowania i strzeżenia, albo 
gdy go zażywa do sprawunku iakie- 
go.S we wszystkich tych i podobnych 
okolicznościach powierza mu swoié 
dobro i siebie samego; ufąiąc iż nip 
będzie w niczym zawiedziony, oszu
kany i ukrzywdzony. Nié zawodzić 
takowéy wiary i ufności, iest to bydz 
wiernym ;  czego osobliwie Pan potrze
bnie od sługi , nié mogąc wszędzie 
sam bydź, i wszystkiego zawsze do
glądać. A iako przez tę 'wierność sta
le  się sługa nayużytecznieyszym ;^tak 
tez przez nię nâylepiéy zasłużyć' so
bie m oże, na przychylność i łaska
wość swego Pana.

( 1 2 )

' Zbierzmy terdz krótko takowe mię
dzy Panem i sługą zachodzące po
trzeby, uważaiąc pilnie, co za czem. 
idzie, i dla czego.

Sługa
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Sługa naprzód potrzebuie od Pana 
swego, zapłaty, rzetelności, łaska
wości i łagodności : Pan zaś wzaie- 
mnie potrzebuie od sługi, pracy, po
słuszeństwa i wierności.

(■ 1 3 ;

Co się shu 
che nalciy 
od Pana; i 
co iému 
wxaiémnie 
powinien 
sługa. ̂

Czego sługa potrzebuie , to samo ma 
dla niego Pan czynić, i toż mu się 
od Pana będzie należało. Jako bowiem 
sługa w iaadzieię otrzymania tego 
wszystkiego przystał do Pana , i za 
to łoży dla niego swe własne usługi; 
tak" i Pan ze swoiey strony podiął się 
dogddzać takowym iego potrzebom , 
chcąc go do służby swey pociągnąć.

Wzaiémnie czego Pan potrzebuie , 
toż samo będzie mu winien czynić słu
ga : winien za to , co od Pana od
biera; i że inaezéy nié byłaby po
trzebni i pożyteczna służba iego , 
do którey się Panu obowiązał. Sło
wem , z potrzeb sługi dochodzimy 
należytości iego , a powinności z po
trzeb Pańskich. Należytość iego zawi
sła na tém : bydź od Pana płaconym 
rzetelnie, ratowanym łaskawie w przy
godzie, zażywanym łagodnie w co- 
dziénnéy usłudze : pracować zaś, słu
chać , i wiernie się sprawować , iest 
powinnością sługi względem Pana.,

Odda-
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Oddalać Pśn należytość słudze, tem 
samem uczyni go przychylnym i przy
wiązanym ku sobie,• z tego zaś przy
wiązania nastąpi ,  iż mu pilniey i 
Wierniey służyć będzie. I sługa także 
przez wypełnienie swey powinności, 
pozyska serce u Pana, i zarobi sobie 
na tem większą łaskawość i łagodność. 
A tak czyniąc obadwa i postępuiąc z 
sobą, iak wyciągaią ich wzaiemne 
pot* zęby , będzie zaiste iednemu z 
drugim bardzo dobrzć , póki żyć bę
dą pospołu.

Do rozmaitych wprawdzie robót i 
usług , iedni drugich zażywaią ludzie, 
i rozmaite między sobą czynią umo
wy i ugody, a stąd różne gatunki 
tychże usług i Panów, coraz odmien- 
nem imieniem nazywanych: Gospo
darzem, na przykład, i czeladzią, May- 
strem i czeladnikiem , Kupcem, i 
kupczykiem i tam daley. Wszakże 
to wszystko na iedno wychodzi. Za
wsze ten , który się drugiemu do pracy 
naymuie, toiest sługa, winien będzie 
przyrzeczoną pracą, posłuszeństwo i 
wierność ,• iako i iemu należeć się bę
dzie zapłata rzetelna, łaskawe i ła
godne obeyście się tego, który prścą

iego
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iego dlâ siebie nâymuie, toiest odPana.

§• 4*
Widziałeś dotąd w Moralney Nau

ce , czego dzieci od Rodziców, U - 
czniowie od Nauczycielów, słudzy od 
Panów swoich potrzebuią, iako wza- 
ićmnie i ci od tamtych. Toż samo 
rozumiéy i o wszystkich innych lu
dziach żyiących pospołu, i maiących 
z sobą do czynienia.

Nikt nie iest na święcie bez wła
snych potrzeb : dla nich każdy szu
ka pomocy , a dla pomocy łączyć 
się i wiązać musi z drugimi. W  ta
kowym związku , maiąc każdy dlâ 
siebie odbierać pomoc , i swoię dâ- 
wać drugiemu , podług wzaićmnych 
potrzeb; tern samem będzie się iedné- 
mu od drugiego coś należało , i za to 
także będzie iedén drugiemu coś winien.

Tak więc czynić i postępować, iak 
wyciąga zachodząc£ należytość i po
winność, na iedno wychodzi, co się 
wzaićmnie ratować , i przez ten wza- 
ićmny ratunek dogadzać swym potrze
bom : co się wyżey na kilku miey- 
scach w szczególności pokazało.

A stąd
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A stad poznać możesz, które spra
wy > uczynki nasze są złe, a które do
bre'. Te będą dobremi, które się zga
dzała z należytościa i powinnością ,• 
bo tern samem zgocłne się znaydą z 
naszym rzetelnym pożytkiem i potrzeb 
bą : te zaś ziem i, które teyże należy- 
tości i powinności będą przeciwne,- a 
przez toż samo szkodę i krzywdę nam 
przynoszące.

■ '• ' tj
' .K iedy chcesz na papierze prosto kre
ślić; zażywasz do tego prawidła, czy- 
li iak zowiij linii .* podług niey prowa- 
dząc rękę i pióro, pewnym iesteś , że 
cl się nic krzywego nie zrobi. Podo
bnym sposobem poznana od nas nale- 
zytość i powinność, iest właśnie iak 
prawidło iakie , które sobie na umyśle 
Wystawuiemy przez uwagę. Na tako
we prawidło oglądaiąc się , i do niego 
stósuiąc sprawy nasze , rozsądzać mo
żemy , które z nich są dobre albo złe; 
a tern samem poznawać , co z nas ka
żdy ma czynić, ieden względem dru
giego , końcem dostąpienia wzaie- 
mney pomocy w naszych potrzebach.

(  i 6  )
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